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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Alena Vršková

Školitel: Doc. RNDr. Miroslav Polášek, Csc.

Konzultant: PharmDr. Klára Petrů, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj kapilárně elektroforetické metody pro zjišťování

ilegálních příměsí v doplňcích stravy na podporu hubnutí

Obezita, která je mimo jiné spojena s konzumací potravinových doplňků

podporujících hubnutí se stává světovým problémem. S tím souvisí zvýšená

spotřeba těchto produktů a bohužel také přítomnost nedeklarovaných příměsí

v doplňcích stravy. Byla vyvinuta a validována kapilárně elektroforetická metoda

s bezkontaktní vodivostní detekcí pro současné stanovení 1,3-

dimethylamylamin (DMAA), synefrinu a hordeninu v doplňcích stravy na

podporu hubnutí a následně aplikována na stanovení těchto látek v přípravku

Synephrine – REDUKT. Analýza byla prováděna na křemenné 58 cm dlouhé

kapiláře o vnitřním průměru 50 µm v prostředí 15 mM α-CD v 2 M kyselině

octové. Vložené napětí bylo 30 kV a teplota při analýze byla udržována na

25°C. Vzorky byly analyzovány nástřikem na krátký konec kapiláry. Pomocí

vyvinuté metody byl stanoven obsah synefrinu v přípravku Synephrine-

REDUKT a bylo v něm zjištěno asi o 50% více látky, než je deklarováno, což

upozorňuje na fakt, že je důležité tyto přípravky sledovat.

Klíčová slova: kapilární elektroforéza, DMAA, synefrin, hordenin, příměsi,

doplňky stravy
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Alena Vršková

Supervisor: doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Consultant: PharmDr. Klára Petrů, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Development of capillary electrophoretic method for

detection of illegal adulterants in weight loss food supplement

Obesity, which is among others associated with the consumption of

weight-reduction dietary supplements becomes a global problem. This is related

with increased consumption of these products and unfortunately also with the

presence of undeclared adulterants in food supplements. Capillary

electrophoretic method with contactless conductivity detection for simultaneous

determination of 1,3-dimethylamylamine (DMAA), synephrine and hordenine in

slimming products was developed and validated and then applied to the assay

of these analytes in the Synephrine - REDUCT product. The analysis was

performed on silica capillary 58 cm long with internal diameter 50 µm and the

BGE was 15 mM α-CD in 2 M acetic acid. The applied voltage was 30 kV and

the temperature during analysis was maintained at 25 °C. The samples were

analyzed by injection at the short end of the capillary. The content of of

synephrine in Synephrine-REDUKT was determined by the method devised. It

was found that the content of synephrine in the analysed product exceeds the

declared content by more than 50%. This finding supports necessity of

analytical control of such food supplements.

Keywords: capillary electrophoresis, DMAA, synephrine, hordenine,

adulterants, food supplements
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Seznam použitých zkratek

α-CD alfa-cyklodextrin

β-CD beta-cyklodextrin

γ-CD gama-cyklodextrin

ACN acetonitril

As faktor asymetrie píku

BACE bioafinitní kapilární elektroforéza

BGE základní elektrolyt

CCD bezkontaktní vodivostní detekce

CE kapilární elektroforéza

CEC kapilární elektrochromatografie

CGE kapilární gelová elektroforéza

CIEF kapilární izoelektrická fokusace

CITP kapilární izotachoforéza

CZE kapilární zónová elektroforéza

DAD detektor s diodovým polem

DMAA 1,3-dimethylamylamin

EOF elektroosmotický tok

FA kyselina mravenčí

GC plynová chromatografie

HP-β-CD hydroxypropyl beta cyklodextrin

HP-γ-CD hydroxypropyl gama cyklodextin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IC iontová chromatografie
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IS vnitřní standard

LC kapalinová chromatografie

LIF laserem indukovaná fluorescence

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

MAO-B Monoaminooxidasa B

MCE mikročipová kapilární elektroforéza

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

MeOH metanol

MS hmotnostní spektrometrie

N počet teoretických pater

Ri výtěžnost

Rs rozlišení píků

RSD relativní směrodatná odchylka

SD směrodatná odchylka

SDS-PAGE elektroforéza v kapalných síťovacích médiích

THF tetrahydrofuran

UV/VIS ultrafialové-viditelné záření
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1. Úvod

Analytické metody mají široké uplatnění a jsou hojně využívány napříč

obory. S tím ovšem souvisí zvyšující se požadavky a nároky na konkrétní

analytické procesy. Stále je vyvíjena snaha nalézt jednoduché, rychlé, robustní

a levné metody s optimálními podmínkami analýzy.

Mezi hojně využívané analytické metody v současnosti patří např.

vysokoúčinná kapalinová chromatografie či kapilární elektroforéza. Jsou to

metody univerzální a jsou využívány k analýze velkého množství látek, mezi

něž patří i potravinové doplňky.

V posledních letech se setkáváme s nárůstem civilizačních chorob, které

jsou spojeny se špatným životním stylem. Jedná se především o obezitu a s ní

spojené zdravotní problémy. Značná část populace však na toto reaguje, zajímá

se o svůj životní styl, o stravování, fyzickou zdatnost a zdraví. Někteří však

zacházejí do extrémů, snaží se hubnout, a to tak, že nezdravě pomocí různých

doplňků stravy. Ne všechny jsou však bezpečné a skutečně obsahují

deklarované látky v uvedeném množství.

Jednou z metod pro stanovení analytů v potravinových doplňcích je

kapilární elektroforéza. Je to rychlá a výkonná metoda, s dobrou separační

účinností a její velkou výhodou je minimální spotřeba analytu a ostatních

reagencií a v neposlední řadě vhodnost pro chirální separace.

V této práci byly zkoumány optimální podmínky kapilárně elektroforetické

metody pro stanovení synefrinu, hordeninu a DMAA v potravinových doplňcích

na podporu hubnutí. Metoda byla aplikována na stanovení obsahu těchto látek

v přípravku Synephrine-REDUKT a rovněž v rámci validace byla testována její

robustnost.
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2. Cíl a popis zadání práce

Cílem této diplomové práce bylo vyvinout, optimalizovat a validovat

kapilárně-elektroforetickou metodu pro současné stanovení synefrinu,

hordeninu a DMAA a následně ji aplikovat na analýzu potravinových doplňků

s deklarovaným obsahem těchto látek. Cílem této práce bylo také v rámci

validace metody otestovat její robustnost multivariantním přístupem.
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3. Teoretická část

3.1. Problematika adulterace doplňků stravy

Obezita se v posledních letech stále častěji stává problémem, který

ovlivňuje miliony lidí po celém světě. Hlavním důvodem nárůstu obézních

jedinců je především měnící se životní styl, který přináší změnu ve stravování a

zejména tendenci stále méně se hýbat. Obezita má pak za následek především

negativní dopady na lidské zdraví, jelikož společně s ní se vyskytují srdeční

onemocnění, hypertenze, dislipidémie, aj.

Někteří lidé si však naštěstí postupně začínají uvědomovat cenu lidského

zdraví, popřípadě jsou ovlivňovány současnými módními trendy propagujícími

štíhlost a snaží se problémy řešit. Namístě by pak byly především bezpečné a

efektivní metody hubnutí, jako úprava stravování a zvýšená fyzická aktivita,

která je pro lidské tělo přirozená. Nicméně mnoho lidí hledá spíše rychlé,

krátkodobé a proto neefektivní řešení a sahá tak po potravinových doplňcích

určených pro hubnutí, především po takzvaně „přírodních“ přípravcích.

Poptávka po alternativních způsobech léčby, tedy po potravinových

doplňcích na přírodní bázi, stále roste a důvodem může být i fakt, že mnoho lidí

předpokládá, že přírodní produkty nemají žádné vedlejší účinky nebo nemohou

lidské zdraví nijak poškodit.

Nicméně, mnohé farmaceutické společnosti reagují na zvýšenou poptávku

a požadovaný účinek těchto přípravků nepříliš správnou cestou. Firmy

vyrábějící tyto doplňky stravy často neuvádějí na etiketě přesné složení, ale

pouze obsah v miligramech u směsi několika látek, což může být zavádějící.

V horším případě jsou do produktů přidávány syntetické substance zvyšující

jejich hubnoucí účinek.


[…]


% Syn 0,0001 -0,0001 0,0000 0,0001 0,0000 0,0000 -0,0001 0,0002 0,0002

As (DMAA1) 0,0221 -0,0170 0,0023 0,0003 -0,0003 -0,0217 -0,0023 0,0492 0,0378

As (DMAA2) -0,0323 0,0424 -0,0041 0,0230 -0,0038 -0,0023 -0,0308 0,0590 0,0473

As (Hor) 0,0000 -0,0017 0,0009 0,0378 0,0086 0,0168 -0,0282 0,0508 0,0403

As (Syn) 0,0131 0,0059 -0,0175 -0,0126 0,0378 -0,0142 0,0106 0,0439 0,0352

Rs (IS-DMAA1) 0,4223 0,1725 0,2225 0,2009 0,0716 0,1796 -0,0068 0,6847 0,5486

Rs (DMAA1-
DMAA2)

0,3518 -0,3234 0,3662 0,0057 0,0209 0,0471 -0,0830 0,7273 0,5827

Rs (DMAA2-Hor) 0,3790 0,5509 0,3907 -0,3451 0,0998 -0,1358 -0,2448 -0,2448 0,6434

Rs (Hor-Syn) -0,3234 0,3662 0,0471 0,0209 -0,0830 0,0057 0,0161 0,5731 0,4493

N (DMAA1) 405 593 751 -612 0 231 0 1423 1140

N(DMAA2) 1019 223 -726 -39 63 1602 914 2003 1605

N (Hor) 1237 -256 -991 -780 149 906 570 1865 1494

N (Syn) 1408 1943 1384 -1166 867 -988 -1122 3098 2482
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5.2.7. Analýza potravinových doplňků-stanovení obsahu účinných

látek

Optimalizovaná a validovaná metoda byla použita pro stanovení obsahu

účinných látek v přípravku Synephrine-REDUKT. Celkem bylo analyzováno šest

roztoků vzorku pro přesnost a každý z nich byl nastříknut třikrát. Naměřené

hodnoty byly korigovány vnitřním standardem, z korigovaných ploch byl

vypočítán průměr, přepočítán na přibližně přesnou navážku 0,02 g a následně

stanoven obsah látek v přípravku. Výsledky jsou uvedeny v Tabulce 23 a na

Obrázku 19.

Tab. č. 23 Stanovení obsahu účinných látek

Stanovení obsahu Synefrin

Deklarovaný obsah
mg/tbl.

10,0

Obsah stanovený v
přípravku Synephrine-

REDUKT
15,3

% deklarovaného
množství

153,00

Obsahu synefrinu v potravinovém doplňku Synephrine-REDUKT činil

153,0 % deklarovaného obsahu.
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Obr. č. 19 Elektroferogram - stanovení obsahu účinných látek v přípravku

Synephrine-REDUKT (1 – blank, 2 – standardy, 3 – analyzovaný přípravek)

Podmínky separace : BGE: 2 M kyselina octová, 15 mM α-CD; kapilára - vnitřní průměr

50 μm, efektivní délka 8 cm; teplota 25 °C a napětí 30 kV, vodivostní detekce
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6. Závěr

Byla vyvinuta, optimalizována a validována kapilárně elektroforetická

metoda s bezkontaktní vodivostní detekcí pro současné stanovení DMAA,

synefrinu a hordeninu v doplňcích stravy na podporu hubnutí. Metoda byla

aplikována na stanovení obsahu synefrinu v produktu Synephrine-REDUKT.

V rámci validace metody byla otestována také její robustnost.

V experimentální části této práce byly stanoveny následující optimální

podmínky. Byla použita 58 cm dlouhá křemenná kapilára (efektivní délka 10 cm

při nástřiku na krátký konec) o vnitřním průměru 50 µm, základním elektrolytem

byl roztok 2 M kyseliny octové s přídavkem 15 mM α-cyklodextrinu, teplota při

analýze byla 25°C a vložené napětí bylo 30 kV. Vzorky byly nastřikovány

hydrodynamicky (50 mbar) na krátký konec kapiláry.

Kalibrační závislost byla u všech analytů lineární v rozsahu 5 – 40 µg/ml,

s hodnotou korelačních koeficientů R ≥ 0,9825. Opakovatelnost migračních

časů a ploch píků vyjádřená jako relativní směrodatná odchylka měřena na

třech koncentračních hladinách nepřekročila hodnotu 1,83 %.

Hodnoty N a As se pohybovaly v rozsahu 9079 – 34081 pro počet

teoretických pater a 1,1 – 1,3 pro asymetrii píků. Rozlišení mezi píky bylo větší

než 0,9 pro enantiomery DMAA a větší než 2,0 pro ostatní analyty.

Přesnost vyjádřená jako % RSD byla stanovena pro přípravek Synephrine-

REDUKT s deklarovaným obsahem synefrinu; měla hodnotu 1,24 % (n = 6).

Výtěžnost metody ověřena metodou standardního přídavku byla 105,8 % a

RSD činila 2,8 %.

Testována byla také robustnost metody, která neprokázala žádný

významný vliv změn podmínek analýzy na kvantitativní i kvalitativní výsledky

měření, a proto je možné považovat metodu za dostatečně robustní.

Bylo provedeno také stanovení účinných látek v potravinovém doplňku

Synephrine-REDUKT. V přípravku nebyl detekován žádný z dalších cílených

analytů (DMAA, hordenin). Obsah synefrinu v jedné tabletě odpovídal asi

15 mg, což odpovídá asi 150 % deklarovaného obsahu. Vzhledem k vysokému
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nalezenému množství by bylo vhodné analyzovat i ostatní přípravky vyskytující

se na trhu, případně výsledky ověřit jinou separační metodou.

Výhledově by pak bylo vhodné zaměřit se na výběr chirálního selektoru

pro lepší separaci izomerů DMAA a jejich identifikaci, která by přispěla k určení

původu (přírodního nebo syntetického) synefrinu.
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