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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: splněn dostatečně

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Jedná se o experimentálně dostatečně bohatou práci, ve
které diplomantka prakticky splnila všechny podstatné úkoly, které vyplynuly ze zadání
práce.

Dotazy a připomínky:
1) V názvu práce bych upřednostnila ….kapilární elektroforetické metody místo … kapilárně
elektroforetické
2) Str. 10 – SDS-PAGE: zkratka není přesně slovně formulována
3) Str. 37: v Experimentální část není uveden druh pufru, který byl použit ke kondicionování
kapiláry + je potřebné označovat čistotu chemikálií
4) Str. 40: je nutné uvádět u odměrného skla (baňky) objem s uváděnou přesností, např. „na
50,0 ml? „
5) Menší preciznost lze zaznamenat na str. 42: v záhlaví Tab. 2 (2., 3., 4. sloupec);
podobně v Tab. 20, str. 64 by mělo být uvedeno n, resp. str. 63 , Tab. 19-chybí % u RSD.
Dotazy:
6) Je výhodně, jestliže IS migruje jako 1.v pořadí před testovanými analyty?
7) Obr. 11 + Obr. 19 – chybí označení píků- doplňte při obhajobě!
8) V analyzovaném potravním doplňku byl zjištěn obsah synefrinu 153,00 %. Byla
analyzována pouze jedna šarže? Dále by oponentka uvítala uvedení vztahu pro výpočet
obsahu účinné látky v přípravku, podobně jako to uvádí ČL. V kombinaci s pracovním
postupem přípravy vzorku by pak byla možná kontrola správného výpočtu obsahu danou
metodou. Při obhajobě doplňte vzorec pro výpočet obsahu.

9) V Teoretické části je velmi pěkně zpracovaná rešerš ohledně publikovaných metod pro
stanovení studovaných analytů. Srovnejte výsledky předložené CE metody s CE metodami
již zveřejněnými (L 13, 17).
10) Shrňte hlavní výhody (nevýhody) bezkontaktní vodivostní detekce, kterou jste použila v
DP.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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